
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 16 августа 2018 г. N 51916 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 2 августа 2018 г. N 284 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА 
ЗАПОЛНЕНИЯ ПИСЬМЕННОГО ЗАЯВЛЕНИЯ ВЫГОДОПРИОБРЕТАТЕЛЯ 

О ВЫПЛАТЕ КОМПЕНСАЦИИ И ФОРМЫ И ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ 
ДОКУМЕНТА О ПРОИЗОШЕДШЕМ СОБЫТИИ НА МЕТРОПОЛИТЕНЕ И ЕГО 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ МЕТРОПОЛИТЕНОМ, А ТАКЖЕ 

ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ 
В СЧЕТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ, ИМУЩЕСТВУ 
ПАССАЖИРОВ, И ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ТАКОЙ КОМПЕНСАЦИИ 

 
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 14 июня 2012 г. N 67-ФЗ "Об 

обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, 
здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при 
перевозках пассажиров метрополитеном" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, N 25, ст. 3257; 2013, N 30, ст. 4084, N 49, ст. 6333; 2014, N 45, ст. 6154; 2016, N 22, ст. 3094, N 26, 
ст. 3891; 2017, N 31, ст. 4826) и на основании пункта 1 Положения о Министерстве транспорта 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 
2008, N 22, ст. 2576; 2009, N 18, ст. 2249; 2010, N 6, ст. 652, N 12, ст. 1348, N 25, ст. 3172; 2011, N 26, 
ст. 3801, N 47, ст. 6660), приказываю: 

Утвердить: 

форму и порядок заполнения письменного заявления выгодоприобретателя о выплате 
компенсации (приложение N 1 к настоящему приказу); 

форму и порядок заполнения документа о произошедшем событии на метрополитене и его 
обстоятельствах, предоставляемого юридическим лицом, осуществляющим перевозки пассажиров 
метрополитеном (приложение N 2 к настоящему приказу); 

Перечень документов, необходимых для получения компенсации в счет возмещения вреда 
жизни, здоровью, имуществу пассажиров, и порядок выплаты такой компенсации (приложение N 3 
к настоящему приказу). 
 

Министр 
Е.И.ДИТРИХ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утверждена 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DC97A601B3403E3A8722DF395B1E1D9CFD2FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6464922B1089A28E39DECEBB6D32BD6B8964C661D4C8A314A218333B983DDF26471C1FF92FO


приказом Минтранса России 
от 2 августа 2018 г. N 284 

 
Форма 

 
                 Письменное заявление выгодоприобретателя 

                           о выплате компенсации 

 

                                                                     Лист А 

 

                                       ____________________________________ 

                                       1. (наименование юридического  лица, 

                                       осуществляющего перевозки пассажиров 

                                       метрополитеном (далее - перевозчик) 

                                       ____________________________________ 

                                       2. (фамилия, имя  и  (если  имеется) 

                                       отчество выгодоприобретателя) 

                                       ____________________________________ 

                                       3. (фамилия  имя  и  (если  имеется) 

                                       отчество   законного   представителя 

                                       выгодоприобретателя) 

                                       ____________________________________ 

                                       4.  (дата     и     место   рождения 

                                       выгодоприобретателя) 

                                       ____________________________________ 

                                       5. (почтовый адрес, номер  телефона, 

                                       адрес   электронной   почты     (при 

                                       наличии) выгодоприобретателя) 

 

6.  Прошу  выплатить  компенсацию  в  связи  с  причинением  при  перевозке 

метрополитеном: 

вреда жизни , вреда здоровью , вреда имуществу  (нужное  отметить  в 

соответствующем поле). 

7.  Фамилия,  имя  и  (если  имеется)  отчество пассажира, жизни, здоровью, 

имуществу которого был причинен вред при перевозке метрополитеном 

___________________________________________________________________________ 

8.  Дата,  время и место наступления произошедшего события на метрополитене 

(наименование станции или перегона между станциями) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

9. Описание произошедшего события на метрополитене и его обстоятельств, при 

которых был причинен вред жизни, здоровью, имуществу пассажира 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

10.  Фамилии,  имена  и  (если  имеются)  отчества свидетелей произошедшего 

события  на метрополитене с указанием их контактной информации (заполняется 

при  наличии соответствующих данных о свидетелях), а также сведения об иных 

имеющихся   доказательствах,   например,   видео/аудиозаписях,  медицинских 

документах (заполняется при наличии таких сведений) _______________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

11. Форма расчета (наличная или безналичная) для  перечисления  компенсации 

___________________________________________________________________________ 

12.  Реквизиты,  позволяющие  осуществить перевод денежных средств в рамках 

применяемых безналичных расчетов: 

получатель ________________________________________________________________ 



                      (фамилия, имя и (если имеется) отчество) 

банковский счет получателя ________________________________________________ 

банк получателя ___________________________________________________________ 

                          (наименование банка (отделения банка), 

                               БИК и корреспондентский счет) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

13. _______________________ ____________________ __________________________ 

    (дата подачи заявления)       (подпись          (фамилия, имя и (если 

                            выгодоприобретателя)      имеется) отчество) 

 

              Заполняется лицом, уполномоченным перевозчиком 

 

14. Заявление принято к рассмотрению ______________________________________ 

                                                     (дата) 

15. Лицо, уполномоченное перевозчиком 

___________________________________________________ _______________________ 

(должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество)       (подпись) 

16. Регистрационный номер заявления ______________________________________, 

дата регистрации заявления ________________________________________________ 

17. Список  прилагаемых   выгодоприобретателем  документов  к  заявлению  о 

выплате компенсации заполняется выгодоприобретателем на листе Б. 

 

            Список документов, прилагаемых выгодоприобретателем 

                     к заявлению о выплате компенсации 

 

                    (заполняется выгодоприобретателем) 

 

                                                                     Лист Б 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________ _____________________ 

 (должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество)       (подпись) 

 
Порядок 

заполнения письменного заявления выгодоприобретателя 
о выплате компенсации 

 
1. В пункте 1 указывается наименование перевозчика в соответствии со свидетельством о 

государственной регистрации юридического лица. 

2. В пункте 2 указываются фамилия, имя и (если имеется) отчество выгодоприобретателя. 

3. В пункте 3 указываются фамилия, имя и (если имеется) отчество законного представителя 



выгодоприобретателя (если он не потерпевший). 

4. В пункте 4 указываются дата и место рождения выгодоприобретателя в соответствии с 
документом, удостоверяющим его личность. 

5. В пункте 5 указываются почтовый адрес (почтовый индекс, субъект Российской Федерации, 
район, город, населенный пункт (село, поселок и другие), улица (проспект и другие), номер дома 
(владения), номер корпуса (строения), номер квартиры) и (или) номер телефона (домашний и/или 
мобильный), и (или) адрес электронной почты выгодоприобретателя. 

6. В пункте 6 в соответствующем поле делается отметка(и) о характере причиненного вреда 
(вред жизни, вред здоровью, вред имуществу) при перевозке метрополитеном. 

7. В пункте 7 указываются фамилия, имя и (если имеется) отчество пассажира, жизни, 
здоровью, имуществу которого был причинен вред при перевозке метрополитеном. 

8. В пункте 8 указываются дата, (число, месяц, год), время (часы-минуты), место наступления 
произошедшего события на метрополитене (наименование станции или перегона между 
станциями). 

9. В пункте 9 описывается произошедшее событие на метрополитене и его обстоятельства, 
при которых был причинен вред жизни, здоровью, имуществу пассажира. 

10. Пункт 10 заполняется при наличии: 

данных о свидетелях произошедшего события на метрополитене (указываются имеющиеся 
данные каждого из них, в том числе фамилия, имя и (если имеется) отчество, почтовый адрес 
(почтовый индекс, субъект Российской Федерации, район, город, населенный пункт (село, поселок 
и другие), улица (проспект и другие), номер дома (владения), номер корпуса (строения), номер 
квартиры) и (или) номер телефона (домашний и/или мобильный), и (или) адрес электронной 
почты); 

сведений об иных доказательствах наступления произошедшего события на метрополитене 
и его обстоятельств, в том числе аудиозаписей, видеозаписей, медицинских документов и других 
сведений. 

11. В пункте 11 указывается слово "наличная" или "безналичная" в зависимости от выбранной 
выгодоприобретателем формы расчета для перечисления суммы компенсации. 

12. В пункте 12 при выборе безналичной формы расчета указываются реквизиты, 
позволяющие осуществить перевод денежных средств: фамилия, имя и (если имеется) отчество 
получателя, банковский счет получателя, банк получателя - наименование банка (отделения банка), 
БИК и корреспондентский счет; при выборе наличной формы расчета в пункте 12 ставится прочерк. 

13. В пункте 13 указывается дата (число, месяц, год) подачи заявления, подпись 
выгодоприобретателя, фамилия, имя и (если имеется) отчество выгодоприобретателя. 

14. В пункте 14 указывается дата (число, месяц, год) принятия заявления к рассмотрению. 

15. В пункте 15 указываются должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество лица, 
уполномоченного перевозчиком, принявшего заявление к рассмотрению, его подпись. 

16. В пункте 16 указывается порядковый регистрационный номер заявления, который 
присваивается лицом, уполномоченным перевозчиком, при приеме заявления к рассмотрению 
согласно данным специального журнала, а также дата (число, месяц, год) регистрации заявления. 

17. Пункты 1 - 13 заполняются выгодоприобретателем, пункты 14 - 16 заполняются лицом, 



уполномоченным перевозчиком. 

18. На листе Б выгодоприобретателем указывается список документов, прилагаемых 
выгодоприобретателем или законным представителем выгодоприобретателя к заявлению о 
выплате компенсации. Под данным списком документов лицом, уполномоченным перевозчиком, 
указывается его должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество, его подпись. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждена 
приказом Минтранса России 

от 2 августа 2018 г. N 284 
 

Форма 
 
          Документ о произошедшем событии на метрополитене и его 

            обстоятельствах, предоставляемый юридическим лицом, 

            осуществляющим перевозки пассажиров метрополитеном 

 

1. Регистрационный  номер  и  дата  регистрации  документа  о  произошедшем 

событии на метрополитене и его обстоятельствах (далее - акт) ______________ 

__________________________________________________________________________, 

дата,  время,  место  наступления  произошедшего  события  на метрополитене 

(станция, перегон между станциями) ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Наименование   перевозчика   в   соответствии    со   свидетельством   о 

государственной регистрации юридического лица _____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. ИНН перевозчика ________________________________________________________ 

4.  Фамилия,  имя  и  (если  имеется)  отчество пассажира, жизни, здоровью, 

имуществу  которого был причинен вред при перевозке метрополитеном (далее - 

потерпевший) ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

5. Описание произошедшего события на метрополитене и его обстоятельств, при 

которых был причинен вред потерпевшему ____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

6.  Характер  вреда,  причиненного  жизни  или  здоровью  и (или) имуществу 

потерпевшего, с описанием повреждений _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7.  Фамилии,  имена  и  (если  имеются)  отчества  свидетелей произошедшего 

события  на метрополитене с указанием их контактной информации (заполняется 

при  наличии соответствующих данных о свидетелях), а также сведения об иных 

имеющихся   доказательствах,   например,   видео/аудиозаписях,  медицинских 

документах (заполняется при наличии таких сведений) _______________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

8. Дата и время выдачи выгодоприобретателю акта 

___________________________________________________________________________ 

9. Лицо, уполномоченное перевозчиком, заполнившее акт 

 

______________________________________________________ ____________________ 

  (должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество)       (подпись) 

 
Порядок 

заполнения документа о произошедшем событии 
на метрополитене и его обстоятельствах, предоставляемого 

юридическим лицом, осуществляющим перевозки 
пассажиров метрополитеном 

 
1. Документ о произошедшем событии на метрополитене и его обстоятельствах (далее - акт) 

составляется в целях реализации права выгодоприобретателя на получение компенсации (части 
компенсации) в счет возмещения вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, причиненного 
при их перевозке метрополитеном. 

2. Пункты акта заполняются лицом, уполномоченным перевозчиком, в отношении каждого 
потерпевшего в двух экземплярах, один из которых выдается выгодоприобретателю или его 
законному представителю, второй остается у перевозчика. 

3. В случае если право на получение компенсации по одному случаю причинения вреда имеют 
несколько выгодоприобретателей, перевозчик в случае их обращения выдает им надлежащим 
образом заверенные копии акта. 

4. При обращении потерпевшего непосредственно на месте наступления произошедшего 
события на метрополитене лицом, уполномоченным перевозчиком, обеспечивается составление 
акта и передача одного экземпляра акта потерпевшему в течение не более двух часов. 

5. При обращении к перевозчику выгодоприобретателя позже даты и (или) времени 
наступления произошедшего события на метрополитене перевозчик в течение пяти календарных 
дней передает на руки выгодоприобретателю надлежащим образом оформленный акт или 
направляет ему такой акт по почтовому адресу (почтовый индекс, субъект Российской Федерации, 
район, город, населенный пункт (село, поселок и другие), улица (проспект и другие), номер дома 
(владения), номер корпуса (строения), номер квартиры), указанному выгодоприобретателем. 

6. В пункте 1 акта указывается его регистрационный номер, который присваивается лицом, 
уполномоченным перевозчиком, при заполнении акта согласно данным специального журнала, 
дата (число, месяц, год) регистрации, а также дата (число, месяц, год), время (часы-минуты), место 
наступления произошедшего события на метрополитене (наименование станции или перегона 
между станциями). 

7. В пункте 2 акта указывается полное наименование перевозчика в соответствии со 
свидетельством о государственной регистрации юридического лица. 

8. В пункте 3 акта указывается идентификационный номер налогоплательщика-перевозчика. 

9. В пункте 4 акта указываются фамилия, имя и (если имеется) отчество потерпевшего. 

10. В пункте 5 акта указывается описание произошедшего события на метрополитене и его 
обстоятельств, при которых был причинен вред потерпевшему. 

11. В пункте 6 акта указывается характер вреда, причиненного потерпевшему, с описанием 
повреждений. 



12. Пункт 7 заполняется при наличии данных о свидетелях произошедшего события на 
метрополитене (указываются имеющиеся данные каждого из них, в том числе фамилия, имя и (если 
имеется) отчество, почтовый адрес (почтовый индекс, субъект Российской Федерации, район, 
город, населенный пункт (село и другие), улица (проспект и другие), номер дома (владения), номер 
корпуса (строения), номер квартиры) и (или) номер телефона (домашний и/или мобильный), и 
(или) адрес электронной почты); 

сведений об иных доказательствах наступления произошедшего события на метрополитене 
и его обстоятельств, в том числе аудиозаписей, видеозаписей, медицинских документов и других 
сведений. 

13. В пункте 8 акта указываются дата (число, месяц, год) и время (часы-минуты) выдачи на 
руки акта выгодоприобретателю или его законному представителю или направления акта по 
почтовому адресу выгодоприобретателя или его законного представителя. 

14. В пункте 9 акта указывается должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество лица, 
уполномоченного перевозчиком, заполнившего акт. 

15. Факт получения акта на руки удостоверяется подписью выгодоприобретателя или его 
законного представителя в специальном журнале. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
 

Утвержден 
приказом Минтранса России 

от 2 августа 2018 г. N 284 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ В СЧЕТ 
ВОЗМЕЩЕНИЯ ВРЕДА ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ, ИМУЩЕСТВУ ПАССАЖИРОВ, 

И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ТАКОЙ КОМПЕНСАЦИИ 
 

1. Для получения компенсации в счет возмещения вреда жизни, здоровью, имуществу 
пассажира, причиненного при перевозке метрополитеном (далее - потерпевший), 
выгодоприобретатель, его законный представитель представляет перевозчику или лицу, 
уполномоченному перевозчиком, следующие документы: 

1) письменное заявление, составленное по форме и в порядке в соответствии с приложением 
N 1 к настоящему приказу; 

2) документ, удостоверяющий личность выгодоприобретателя; 

3) документы, подтверждающие полномочия лица, являющегося законным представителем 
выгодоприобретателя; 

4) документ о произошедшем событии на метрополитене и его обстоятельствах, 
составленный по форме и в порядке в соответствии с приложением N 2 к настоящему приказу. 

2. При причинении вреда жизни потерпевшего для получения компенсации расходов на 
погребение выгодоприобретатель представляет перевозчику или лицу, уполномоченному 
перевозчиком, документы, указанные в пункте 1 настоящего приложения, а также следующие 



документы: 

1) свидетельство о смерти потерпевшего; 

2) платежные документы, подтверждающие размер произведенных необходимых расходов 
на погребение потерпевшего. 

3. При причинении вреда жизни потерпевшего для получения компенсации в связи со 
смертью потерпевшего выгодоприобретатель представляет перевозчику или лицу, 
уполномоченному перевозчиком, документы, указанные в пункте 1 и подпункте 1 пункта 2 
настоящего приложения, а также один из следующих документов: 

1) документ, подтверждающий право выгодоприобретателя в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации на получение компенсации в случае смерти кормильца: 

свидетельство о браке - при обращении за выплатой компенсации в отношении супруга, 
находившегося на дату смерти на иждивении потерпевшего (кормильца); 

свидетельство о рождении, усыновлении ребенка (детей), документы, выданные органом 
опеки и попечительства, подтверждающие факт назначения опекунства, - при обращении за 
выплатой компенсации в отношении несовершеннолетних детей потерпевшего (кормильца), 
находившихся на дату смерти на его иждивении, или детей, родившихся после его смерти; 

справка, выданная в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
социальной защиты инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности, - при 
обращении за выплатой компенсации в отношении инвалидов, находившихся на дату смерти на 
иждивении потерпевшего (кормильца); 

справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, о подтверждении 
факта обучения в этой организации - при обращении за выплатой компенсации в отношении 
обучающегося лица, находившегося на дату смерти на иждивении потерпевшего (кормильца); 

заключение федерального учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской 
организации о признании нуждающимся по состоянию здоровья в постороннем уходе - при 
обращении за выплатой компенсации в отношении лица, находившегося на момент причинения 
вреда на иждивении потерпевшего (кормильца) и нуждавшегося в постороннем уходе; 

справка органа, осуществляющего назначение и выплату пенсии нетрудоспособному 
гражданину, справка службы занятости, заключение медицинской организации о том, что один из 
родителей, супруг либо другой член семьи потерпевшего (кормильца) не работает и занят уходом 
за его родственниками - при обращении за компенсацией в отношении неработающих членов 
семьи, находившихся на момент причинения вреда на иждивении потерпевшего (кормильца), 
занятых уходом за его родственниками; 

2) при отсутствии лиц, имеющих право в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации на компенсацию вреда в связи со смертью кормильца, супруг, родители, 
дети умершего, граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, представляют 
документы, подтверждающие право на получение компенсации: 

свидетельство о браке потерпевшего - при обращении за выплатой компенсации супруга 
(супруги) погибшего потерпевшего; 

свидетельство о рождении, усыновлении потерпевшего - при обращении за выплатой 
компенсации родителей погибшего потерпевшего; 

свидетельство о рождении, усыновлении ребенка (детей) - при обращении за выплатой 



компенсации ребенка (детей) погибшего потерпевшего или его представителя (представителей); 

справка, выданная в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
социальной защиты инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности, - при 
обращении за выплатой компенсации лица (кормильца) в отношении потерпевших инвалидов, 
которые на дату смерти находились на иждивении у кормильца; 

справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, о подтверждении 
факта обучения в этой организации - при обращении за выплатой компенсации лица (кормильца) в 
отношении потерпевшего обучающегося лица, находившегося на дату смерти на его иждивении; 

заключение федерального учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской 
организации о признании нуждающимся по состоянию здоровья в постороннем уходе - при 
обращении за выплатой компенсации лица (кормильца) в отношении потерпевшего, 
находившегося на дату смерти на его иждивении; 

справка органа, осуществляющего назначение и выплату пенсии нетрудоспособному 
гражданину, справка службы занятости, заключение медицинской организации о том, что один из 
родителей, супруг либо другой член семьи потерпевшего не работает и занят уходом за его 
родственниками - при обращении за компенсацией в отношении неработающих членов семьи, 
являющихся на момент причинения вреда кормильцем потерпевшего, занятых уходом за его 
родственниками. 

4. При причинении вреда здоровью потерпевшего выгодоприобретатель представляет 
перевозчику или лицу, уполномоченному перевозчиком, документы, указанные в пункте 1 
настоящего приложения, а также следующие документы: 

1) документы, выданные и оформленные в соответствии с порядком, установленным 
законодательством Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, медицинской 
организацией, в которую был доставлен или обратился самостоятельно потерпевший, независимо 
от ее организационно-правовой формы, с указанием характера и степени полученных 
потерпевшим травм и увечий, диагноза и периода нетрудоспособности; 

2) выданное в установленном законодательством Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья граждан порядке заключение медицинской экспертизы о степени утраты 
профессиональной трудоспособности в результате причинения вреда здоровью потерпевшего 
вследствие произошедшего события на метрополитене, а при отсутствии профессиональной 
трудоспособности - о степени утраты общей трудоспособности (при наличии); 

3) справка, подтверждающая факт установления потерпевшему инвалидности или категории 
"ребенок-инвалид" в результате произошедшего события на метрополитене (при наличии). 

5. При намерении выгодоприобретателя воспользоваться правом на получение части 
возмещения (предварительной выплаты) выгодоприобретатель представляет перевозчику или 
лицу, уполномоченному перевозчиком, документы, указанные в подпунктах 1 - 4 пункта 1 
настоящего приложения, а также следующие документы: 

1) письменное заявление о выплате части компенсации (предварительной выплате), 
составленное в произвольной форме; 

2) документ, выданный медицинской организацией в соответствии с порядком, 
установленным законодательством Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, 
содержащий предварительные сведения о характере и степени полученных потерпевшим травм и 
увечий, а также признаках причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего в соответствии с 
установленными медицинскими критериями определения степени тяжести вреда, причиненного 
здоровью человека (в случае наличия одного из квалифицирующих признаков причинения тяжкого 

consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142E6F65962B1489A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DF9CF259FC41627ED331DE395B1D1C80DCE3B9FC2FO


вреда здоровью потерпевшего); 

3) свидетельство о смерти потерпевшего или список погибших потерпевших, а также один из 
документов, указанных в пункте 3 настоящего приложения (в случае смерти потерпевшего). 

6. При причинении вреда имуществу потерпевшего выгодоприобретатель представляет 
перевозчику или лицу, уполномоченному перевозчиком, документы, указанные в подпунктах 1 - 4 
пункта 1 настоящего приложения, а также следующие документы: 

1) опись имущества потерпевшего, поврежденного или утраченного при перевозке 
метрополитеном, составленная потерпевшим в произвольной форме; 

2) документы, подтверждающие стоимость утраченного имущества (при наличии); 

3) свидетельство о смерти потерпевшего и свидетельство о праве на наследство 
потерпевшего (в случае смерти потерпевшего). 

7. В качестве подтверждения размера расходов на погребение потерпевшего, стоимости 
восстановления поврежденного имущества или стоимости утраченного имущества представляются 
документы, устанавливающие объем и перечень выполненных работ (оказанных услуг), а также 
платежные документы, подтверждающие факт оплаты соответствующего товара (работ, услуг). 

8. При отсутствии оснований для отказа в выплате компенсации перевозчик обязан выплатить 
компенсацию в размере подлежащего возмещению вреда, величина которого определяется в 
соответствии с частью 2 статьи 8 и частью 1 статьи 16 Федерального закона от 14 июня 2012 г. N 67-
ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда 
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при 
перевозках пассажиров метрополитеном" (далее - Федеральный закон N 67-ФЗ). 

9. Перевозчик обязан выплатить выгодоприобретателю компенсацию или направить ему 
мотивированный отказ в течение тридцати календарных дней со дня получения перевозчиком всех 
документов, которые ему должны быть представлены согласно настоящему приложению. 

Уведомление о принятом решении с соответствующим обоснованием перевозчик направляет 
выгодоприобретателю на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, указанные 
выгодоприобретателем. 

10. При причинении вреда жизни потерпевшего, а также при наличии одного из 
квалифицирующих признаков причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего 
выгодоприобретатель вправе направить перевозчику письменное заявление о выплате ему части 
компенсации до истечения установленного пунктом 9 настоящего приложения срока исполнения 
перевозчиком обязанности по выплате компенсации. 

11. Перевозчик обязан выплатить в счет выплаты компенсации выгодоприобретателю часть 
компенсации в размере ста тысяч рублей (предварительная компенсация) в течение трех рабочих 
дней, следующих за днем получения перевозчиком письменного заявления выгодоприобретателя 
о выплате ему части компенсации, а также документов, предусмотренных частью 2 статьи 15 
Федерального закона N 67-ФЗ. 

12. В случае если при причинении вреда жизни потерпевшего письменные заявления о 
предварительной компенсации поданы перевозчику несколькими выгодоприобретателями, сумма 
предварительной компенсации распределяется перевозчиком в равных долях между всеми 
выгодоприобретателями, которые подали указанные заявления к моменту осуществления 
предварительной компенсации. 

13. Предварительная компенсация засчитывается в счет выплаты компенсации. 

consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DF9CF455FC41627ED331DE395B1D1C80DCE3B9FC2FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DF9DF057FC41627ED331DE395B1D1C80DCE3B9FC2FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C467D4C8A314A218333B983DDF26471C1FF92FO


14. Выплата перевозчиком выгодоприобретателю неустойки (пени) при несоблюдении 
установленного пунктом 8 настоящего приложения срока осуществления выплаты компенсации 
или срока направления выгодоприобретателю мотивированного отказа в выплате компенсации 
производится в соответствии с частями 7 - 7.4 статьи 26 Федерального закона N 67-ФЗ. 

15. В случае если после получения потерпевшим компенсации в связи с причинением вреда 
здоровью состояние его здоровья ухудшилось, и это ухудшение вызвано тем же случаем 
причинения вреда, в связи с которым была выплачена компенсация, потерпевший вправе 
требовать перерасчета суммы компенсации и доплаты разницы в порядке и в сроки, которые 
установлены пунктами 8 и 9 настоящего приложения. При предъявлении потерпевшим указанного 
требования перевозчик за свой счет вправе направить потерпевшего на медицинское 
освидетельствование в медицинскую организацию для определения причин ухудшения состояния 
его здоровья. 

16. В случае если после получения потерпевшим компенсации в связи с причинением вреда 
здоровью потерпевший умер, и причина его смерти вызвана тем же случаем причинения вреда, в 
связи с которым была выплачена компенсация, иные указанные в пункте 8 статьи 3 Федерального 
закона N 67-ФЗ выгодоприобретатели вправе требовать перерасчета суммы компенсации и 
доплаты разницы между суммой компенсации, установленной по этому риску, и суммой 
выплаченной компенсации в порядке и в сроки, которые установлены пунктами 8 и 9 настоящего 
приложения. 

17. Распределение компенсации между несколькими выгодоприобретателями в случае 
причинения вреда жизни потерпевшего осуществляется в соответствии со статьей 28 Федерального 
закона N 67-ФЗ. 

18. На каждого выгодоприобретателя перевозчиком формируется самостоятельное дело о 
выплате компенсации (со всеми необходимыми документами), подлежащее хранению в течение 
25 лет. 

19. Споры по вопросам выплаты выгодоприобретателю компенсации в счет возмещения 
вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров разрешаются в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DA97A601B3403E3A8722DF395B1E1D9CFD2FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263D697A601B3403E3A8722DF395B1E1D9CFD2FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C062D4C8A314A218333B983DDF26471C1FF92FO
consultantplus://offline/ref=FAA43C70C2A64B54F02B1A41ED14B2142C6C61912F1689A28E39DECEBB6D32BD6B8964C263DF9EF653FC41627ED331DE395B1D1C80DCE3B9FC2FO

